
 

 

COMUNE DI CALANNA 
CITTÀ METROPOLITANA DI REGGIO CALABRIA 

 
 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

Comune di Calanna (RC)- SERVIZIO TECNICO - Determinazione n. 147 del 15-07-2021 

Il documento informatico è copia ai sensi dell’art. 23 Bis comma 2 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) e sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del 

D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) che sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 
  

 ORIGINALE  COPIA 
  

 
 

SERVIZIO TECNICO 
 

Determina R.G. n. 147 del 15-07-2021 R.I. n. 83 del 15-07-2021 
 

OGGETTO: 

"Fornitura di Energia Elettrica per gli edifici e le reti di P.I. del Comune di 
Calanna" - Determinazione, ai sensi dell'art. 32 del D.lgs. 50/2016, di avvio del 
procedimento per la selezione dell'E.O. e dell'offerta, in attuazione all'art. 1 
comma 7, del D.L. 95/2012, mediante procedura negoziata di cui all'art. 36 
comma 2 lettera b) del D.lgs. 50/2016 previa pubblicazione di indagine di 
mercato per l'individuazione degli operatori da invitare successivamente ad 
avanzare offerta economica ed approvazione schema Avviso Pubblico per 
Indagine di Mercato. 

  

CIG: ========== 
  

 
 

Premesso che: 

• l'art.l, c.3 del d.l. 6 luglio 2012, n. 95 convertito in Legge 7 agosto 2012 n. 135 pone 
l'obbligo per le amministrazioni pubbliche di ricorrere alle convenzioni Consip, in 
conseguenza della normativa rintracciabile nell'art. 1, co. 449 della Legge 296/06 che 
dispone che "tutte le Amministrazioni statali, centrali e periferiche, ivi compresi gli istituti e 
le scuole di ogni ordine e grado, le istituzioni educative e le istituzioni universitarie, sono 
tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni-quadro". 

• l'art. 1 comma 7 del D.L. n°95/2012 recita che "le amministrazioni pubbliche e 
le  società inserite nel conto economico consolidato della pubblica amministrazione, come 
individuate dall'Istituto nazionale di statistica (ISTAT) ai sensi dell'articolo 1 della legge 31 
dicembre 2009, n. 196, a totale partecipazione pubblica diretta o indiretta, relativamente 
alle seguenti categorie merceologiche: energia elettrica, gas, carburanti rete e carburanti 
extra-rete, combustibili per riscaldamento, telefonia fissa e telefonia mobile, sono tenute ad 
approvvigionarsi attraverso le convenzioni o gli accordi quadro messi a disposizione da 
Consip S.p.A. e dalle centrali di committenza regionali di riferimento costituite ai sensi 
dell'articolo 1, comma 455, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, ovvero ad esperire 
proprie autonome procedure nel rispetto della normativa vigente, utilizzando i sistemi 
telematici di negoziazione messi a disposizione dai soggetti sopra indicati " 

Considerato,  tuttavia, che lo stesso art. 1 comma 7, consente, per le categorie prese in esame 
(energia elettrica, gas, carburanti rete e carburanti extra-rete, combustibili per riscaldamento, 
telefonia fissa e mobile), di poter procedere all'approvvigionamento direttamente senza passare per 
il tramite delle centrali di committenza se i prezzi ottenuti risultano più vantaggiosi, ovvero: "E' 



------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

Comune di Calanna (RC) - SERVIZIO TECNICO - Determinazione n. 147 del 15-07-2021 

Il documento informatico è copia ai sensi dell’art. 23 Bis comma 2 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) e sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del 

D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) che sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

fatta salva la possibilità di procedere ad affidamenti, nelle indicate categorie merceologiche, 
anche al di fuori delle predette modalità, a condizione che gli stessi conseguano ad 
approvvigionamenti da altre centrali di committenza o a procedure di evidenza pubblica, e 
prevedano corrispettivi inferiori almeno del 10 per cento per le categorie merceologiche telefonia 
fissa e telefonia mobile e del 3 per cento per le categorie merceologiche carburanti extra-rete, 
carburanti rete, energia elettrica, gas e combustibili per il riscaldamento rispetto ai migliori 
corrispettivi indicati nelle convenzioni e accordi quadro messi a disposizione da ConsipSpA e dalle 
centrali di committenza regionali". 

Vista l'analisi degli affidamenti in deroga alle convenzioni Consip di energia elettrica, gas, 
carburanti, combustibili per riscaldamento, telefonia mobile eseguita dall'ANAC nel 2014/2015; 

Ritenuto, prima di aderire alla Convenzione Consip Energia Elettrica 18 Lotto 15: Calabria, di 
valutare l'eventuale possibilità di individuare un fornitore sul mercato libero onde conseguire un 
risparmio sul prezzo Consip, considerando che per essere valida tal procedura deve prevedere 
corrispettivi inferiori almeno del 3% rispetto a corrispettivi indicati nella convenzione medesima; 

Dato atto che i POD individuanti i punti di fornitura dell'Energia Elettrica per gli edifici 
comunali e per la rete di Pubblica Illuminazione sono in numero di 17 e riportati nell'Allegato A; 

Dato atto che la spesa presunta per la fornitura di EE è stimata pari ad € 48.746,42  
comprensiva di IVA (al 22%), coincidente con la spesa sostenuta da questo Ente per l'anno 2020, 
importo comunque sotto soglia ai sensi dell'art. 35 del D.lgs. 50/2016 e smi; 

Visto l'art. 32 comma 2 del D.lgs. 50/2016 e s.m.i. che impone, prima dell'avvio delle procedure 
di affidamento dei contratti pubblici, alle Amministrazioni aggiudicatici, di emettere determina a 
contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto ed i 
criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

Considerato che ai fini della selezione dell'O.E. e del'offerta si procederà ai sensi dell'art. 36 
comma 2 lettera b) del D.lgs. 50/2016 e smi previa pubblica indagine di mercato necessaria per 
l'individuazione degli operatori da invitare alla procedura negoziata; 

Visto l'avviso Pubblico per Indagine di Mercato, allegato alla presente quale Allegato B; 

Ritenuto di procedere alla richiesta del CIG nella successiva fase procedurale; 

Visto l'art. 216 comma 10 del D.lgs. 50/2016 e smi; 

Dato atto che, ai sensi dell'art. 192 del D. Lgs. 267/2000 e smi: 

- il fine che si intende perseguire con il successivo contratto è quello di affidare la fornitura 
dell'energia elettrica degli edifici e impianti del Comune di Calanna; 

- il valore economico della fornitura dipende dai consumi reali valutati tramite i 
misuratori applicati ad ogni singolo POD, e qui per l'adempimento si indica la spesa relativa ai 
consumi fatturati nell'anno 2020 pari ad € 48.746,42 compreso IVA (al 22%); 

- ai fini della stipula del contratto si applica l'art. 32 comma 14 del D.Lgs. n° 50 del 
18/04/2016; 

- le clausole ritenute essenziali sono la fornitura in oggetto; 

Dato atto che quest'ufficio si occuperà esclusivamente dello svolgimento della procedura di 
gara, mentre fanno capo al Servizio Finanziario i provvedimenti finali di impegno e successiva 
liquidazione essendo i capitoli di spesa assegnati a tal ufficio; 

DETERMINA 

1. La narrativa che precede è parte integrante della presente Determinazione; 



------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

Comune di Calanna (RC) - SERVIZIO TECNICO - Determinazione n. 147 del 15-07-2021 

Il documento informatico è copia ai sensi dell’art. 23 Bis comma 2 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) e sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del 

D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) che sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

2. Di avviare, ai sensi dell'art. 32 del D.lgs. 50/2016 e smi, il procedimento per la selezione 
dell'O.E. e dell'offerta cui affidare la fornitura di "Energia Elettrica per gli edifici e le reti di 
P.I. del Comune di Calanna",  procedendo,  in  attuazione  all' art.  1  comma  7,3°periodo  del  
D.L.  95/2012,  medianteprocedura negoziata di cui all'art. 36 comma 2 lettera b) del D.lgs. 
50/2016 previa pubblica indagine di mercato per l'individuazione degli operatori da invitare 
successivamente ad avanzare offerta economica; 

3. Di dare atto che la procedura  di cui all'art. 1 comma  7 ,  per essere valida deve prevedere 
econsentire di conseguire corrispettivi inferiori almeno del 3% rispetto a corrispettivi indicati nella 
Convenzione Consip attualmente attiva, che è Energia Elettrica 18 - Lotto 15 Calabria, nonchè gli 
eventuali successivi contratti saranno comunque sottoposti a condizione risolutiva con possibilità, 
per il contraente, di adeguamento ai migliori corrispettivi nel caso di intervenuta disponibilità di 
convenzioni Consip che prevedano condizioni di maggior vantaggio economico in percentuale 
superiore al 10% rispetto ai contratti già stipulati. 

4. Di procedere mediante la pubblicazione di indagine di mercato ai fini di valutare l'eventuale 
esistenza sul mercato libero di Operatori economici interessati alla fornitura nei modi ed alle condizioni 
previste dall'art. 1 comma 7,3°periodo del DL 95/2012; 

5. di Dare atto che la spesa presunta per la fornitura di EE è stabilita pari ad€ 48.746,42  
comprensiva di IVA al 22%, coincidente con la spesa sostenuta da questo Ente per l'anno 2020, 
importo comunque sotto soglia ai sensi dell'art. 35 del d.lgs. n°50/2016 e smi; 

6. di stabilire quale riferimento ai fini dell'offerta economica la scheda "Configuratore 
corrispettivi a Prezzo Fisso per la fornitura di Energia Elettrica edizione 18 - Lotto 15: Calabria", 
allegata alla Convenzione Consip EE 18, ove si rilevano i corrispettivi da corrispondere nel caso di 
adesione alla medesima convenzione, da considerarsi, di fatto, quale base di riferimento ai fini 
dell'applicazione, nell'ambito della procedura negoziata, dello sconto almeno del 3% per come 
previsto dall'art. 1 comma 7 del D.L. 95/2012; 

7. di Approvare lo schema di Avviso Pubblico per Indagine di Mercato, allegato alla  presente  
quale "Allegato B"; 

8. Di nominare RUP sè medesimo, cui sono demandati i consequenziali adempimenti; 

9. Di procedere con successivo atto, e previa indagine di mercato all'acquisizione del Codice 
CIG; 

10. Di Trasmettere la presente al Responsabile Servizio Finanziario ai fini dei successivi 
adempimenti; 

11. Di trasmettere la presente anche al Segretario Comunale per i controlli di regolarità 
amministrativa; 

12. Di Disporre la pubblicazione della presente all'Albo Pretorio On line del sito istituzionale di 
questo Ente. 



 

 

COMUNE DI CALANNA 
CITTÀ METROPOLITANA DI REGGIO CALABRIA 

 
 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

Comune di Calanna (RC)- SERVIZIO TECNICO - Determinazione n. 147 del 15-07-2021 

Il documento informatico è copia ai sensi dell’art. 23 Bis comma 2 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) e sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del 

D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) che sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

ALLEGATO A 

 

ELENCO UTENZE POD ENERGIA ELETTRICA EDIFICI ED IMPIANTI DI 

PROPRIETA’ 

 

ID. ORD. N° PRESA N° CLIENTE POD kW 

E
D

IF
IC

I 

1 VIA BELVEDERE SNC 715 970 172 IT001E76002993 35/20* 

2 VIA IMPERIO SUP SNC 715 969 972 IT001E76268100 20/5* 

3 VIA CIMITERO SNC 715 969 859 IT001E80807641 3 

4 VIA IMPERIO SUP., 149 715 970 130 IT001E78633926 3 

5 VIA BARRACCAMENTO, 44A 715970393 IT001E78634749 3 

6 VIA FONTANA, 11 715 970 113 IT001E78634637 10 

7 VIA BRUCA, 2 715 970 041 IT001E78634781 15/10* 

8 VIA CARBONARO 715 970 237 IT001E78634103 6 

9 C.DA PETILE, 4A 715 969 808 IT001E78632838 3 

10 VIA MARINELLA SNC 715 970 067 IT001E76071887 3,3 

11 VIA IMPERIO INF., 213 790244559 IT001E790244559 3 

D
E

PU
R

A
T

O
R

I 12 VIA MARINELLA SNC 715 969 956 IT001E78634600 22 

13 VIA S. BARBARA SNC 715 970 288 IT001E76807406 4,5 

14 VIA PROVINCIALE SNC 715 969 875 IT001E78626840 6 

15 VIA VALLONE MERLO 715 969 922 IT001E76828200 6 

16 VIA CROCE SNC 112 836 099 IT001E76828189 10 

17 VIA ROSANITI  852 582 945 IT001E76828194 4,5 

  

*in data 03/12/2020 ns. prot. 4958 è stata fatta richiesta di riduzione potenza (kW) 

 
IL RESPONSABILE 

F.to Ing. Panella Maria Letizia 
(Sottoscritto con firma digitale) 

 
  



------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

Comune di Calanna (RC) - SERVIZIO TECNICO - Determinazione n. 147 del 15-07-2021 

Il documento informatico è copia ai sensi dell’art. 23 Bis comma 2 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) e sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del 

D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) che sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

OGGETTO: Dichiarazione di sussistenza dei livelli essenziali di trasparenza con riferimento al procedimento 
di procedura negoziata Responsabile SERVIZIO TECNICO del Comune di Calanna. 

 

DICHIARA 

 

sotto la propria responsabilità, ai sensi e per gli effetti della Legge 6 novembre 2012 e del Decreto del 
Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445, che in virtù: 

 dell’articolo 54 del Codice dell’Amministrazione Digitale, di cui al Decreto Legislativo 7 marzo 2005, n. 82, 
e successive modificazioni; 

 dell’articolo 21 della Legge 18 giugno 2009, n. 69, e successive modificazioni; 

 dell’articolo 11 del Decreto Legislativo 27 ottobre 2009, n. 150, il Comune di Calanna ha assicurato i 
livelli essenziali di Trasparenza con particolare riferimento al procedimento di cui all’oggetto e relativo alla 
fattispecie seguente di cui alla lettera B): 

a)  autorizzazione o concessione; 

b) scelta del contraente per l’affidamento di lavori, forniture e servizi, anche con riferimento alla modalità di 
selezione prescelta ai sensi del codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture, di cui al 
Decreto Legislativo 12 aprile 2006, n. 163; 

c) concessione ed erogazione di sovvenzioni, contributi, sussidi, ausili finanziari, nonché attribuzione di 
vantaggi economici di qualunque genere a persone ed enti pubblici e privati; 

d) concorsi e prove selettive per l’assunzione del personale e progressioni di carriera. 

 

  



------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

Comune di Calanna (RC) - SERVIZIO TECNICO - Determinazione n. 147 del 15-07-2021 

Il documento informatico è copia ai sensi dell’art. 23 Bis comma 2 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) e sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del 

D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) che sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

OGGETTO: Dichiarazione di insussistenza di situazioni di conflitto di interesse ai sensi del Codice di comportamento dei 
dipendenti pubblici, approvato con DPR n. 62/2013, e del Codice di comportamento del Comune di Calanna, 
approvato con deliberazione di Giunta comunale n. 6 del 15/01/2014. 

 

 

Il sottoscritto Responsabile di Posizione Organizzativa presso il Comune di Calanna 

 

DICHIARA 

 

ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445, e consapevole della responsabilità penale cui può andare 
incontro in caso di dichiarazioni mendaci, ai sensi dell’art. 76 del citato DPR n. 445/2000,  

di non trovarsi, in relazione al presente atto, in alcuna delle situazioni di conflitto di interesse, anche potenziale, di 
seguito esemplificate, tali da ledere l’imparzialità del proprio corretto agire amministrativo, ovvero: 

 non sono coinvolti interessi propri; 

 non sono coinvolti interessi di coniuge/convivente more uxorio, parenti o affini entro il secondo grado; 

 non sono coinvolti interessi di persone con le quali ha rapporti di frequentazione abitale; 

 non sono coinvolti interessi di soggetti od organizzazioni con cui il sottoscritto o il proprio coniuge ha causa 
pendente; 

 non sono coinvolti interessi di soggetti od organizzazioni con cui il sottoscritto o il proprio coniuge ha grave 
inimicizia; 

 non sono coinvolti interessi di soggetti od organizzazioni con cui il sottoscritto o il proprio coniuge ha rapporti di 
credito o debito significativi; 

 non sono coinvolti interessi di soggetti od organizzazioni di cui il sottoscritto sia tutore, curatore, procuratore o 
agente; 

 non sono coinvolti interessi di enti, associazioni, anche non riconosciute, comitati, società o stabilimenti di cui il 
sottoscritto sia amministratore o gerente o dirigente; 

non sussistono con i soggetti interessati al presente procedimento legami di diversa natura capaci di incidere 
negativamente sull’imparzialità dei titolari di posizione organizzativa e dei responsabili di procedimento. 
 

IL RESPONSABILE 
F.to Ing. Panella Maria Letizia 

(Sottoscritto con firma digitale) 
 
  



------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

Comune di Calanna (RC) - SERVIZIO TECNICO - Determinazione n. 147 del 15-07-2021 

Il documento informatico è copia ai sensi dell’art. 23 Bis comma 2 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) e sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del 

D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) che sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 
AREA FINANZIARIA E CONTABILE 

Il Responsabile 
 

Visto si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della determinazione di cui all'oggetto ai sensi 
dell'art. 151, comma 4°, e dell'art. 153, comma 5°, del T. U. approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 
 

 
 
LÌ,                     . IL RESP. SETT.  FINANZIARIO 

 F.to Dott.ssa Milena Chilà 
 (Sottoscritto con firma digitale) 

 
 

PUBBLICAZIONE 
 

La presente determinazione viene pubblicata in data odierna all’Albo Pretorio di questo Comune e vi rimarrà 
fino al    30-07-2021   . 
 
 
LI,      15-07-2021     . L’RESP. SETT. TECNICO 

 F.to Ing. Panella Maria Letizia 
 (Sottoscritto con firma digitale) 

 

 

 

 


